
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   186 

del 08/11/2018 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI FISSI DEI 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE EROGATI DAL COMUNE DI 

BARLETTA - ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno otto del mese di Novembre alle ore 18.17  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

Cannito Cosimo Damiano Sindaco X  

Lanotte Marcello Vice sindaco X  

Calabrese Gennaro Assessore X  

Cefola Gennaro Assessore  X 

Ciniero Michele Assessore X  

Lacerenza Anna Maria Assessore X  

LASALA Michele Assessore X  

Ricatti Lucia Assessore X  

Passero Ruggiero Assessore  X 

Tupputi Rosa Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco Cannito Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 
- L’art. 172, lettera c), del Decreto Legislativo n.267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.) 

stabilisce che al Bilancio di previsione annuale va allegata la deliberazione con la quale si determinano le tariffe 

per l’esercizio di competenza dei servizi a domanda individuale e la percentuale di copertura del costo di 

gestione dei servizi stessi; 

- con D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito in legge n.131 del 26/04/1983, si obbligano i comuni a 

definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che 

vengono finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate; 

- con D.M 31/12/1983 sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale e che il 

Comune di Barletta gestisce in tale ambito i seguenti servizi: 

 
o Asili nido; 

o Colonie e soggiorni stagionali; 

o Impianti sportivi; 

o Mensa scolastica; 

o Mercati attrezzati; 

o Parcheggi custoditi e parchimetri; 

o Teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 

o Servizi cimiteriali ed illuminazione votiva. 

 
- Rilevato che l’art.243 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267, ha stabilito che gli Enti Locali in condizioni 

strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni e ai controlli in materia di copertura finanziaria del 

costo di alcuni servizi, che viene verificata mediante apposita certificazione al fine di accertare che il costo 

complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia coperto, con 

i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati, in misura non inferiore al 36%; 

 
- Considerato: 

 
a) che per questo Comune non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente 

deficitaria, giusto quanto risulta dai parametri rilevati nell’ultimo rendiconto di gestione approvato, relativo  

all’esercizio  finanziario  2017,  per  cui  non  sussiste  l’obbligo  del  rispetto  dell’indice  di  copertura 

minimo del 36%; 

 

b) l’individuazione dei costi per ciascun servizio è fatta secondo quanto previsto dall’art.243, comma 3, del 

TUEL; 

 

c) solo per gli asili nido, ai fini del calcolo del tasso di copertura, il costo di gestione è calcolato al 50% del loro 

ammontare, ai sensi dell’art.5 della L. 23/12/1998 n.498; 

 
- Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’individuazione per l’esercizio 2019 delle tariffe dei servizi a 

domanda individuale, nonché il tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi, in 

relazione all’aumento dei costi e alla necessità di mantenere l’equilibrio economico-finanziario del bilancio; 

 
- Considerato che sono pervenute le seguenti note: 

 

Settore Beni e Servizi Culturali, prot.  n.  78331  del  23  ottobre 2018; 

Settore Sviluppo Economico e Attività produttive, prot.79021 del 25/10/2018; 

Settore Servizi Sociali, P.I. e Sport, prot.79331 del 26/10/2018; 

Settore Ambiente, e-mail del 30 ottobre 2018; 

 

 



- Dato atto che la competenza a deliberare nelle materie di cui all’oggetto è affidata alla Giunta 

Comunale (art.42 e 48 D. Lgs. 267/2000); 

 
- Rilevato, altresì, che questo comune provvede ad assicurare alla collettività anche altri servizi 

non compresi nel D.M. 31/12/1983; 

 
- Considerata la necessità di dover determinare per l’esercizio finanziario 2019 le tariffe ed i diritti fissi 

degli altri servizi resi da questo Comune; 

 
- Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal competente responsabile del servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1°, Decreto Legislativo 267/2000; 

 

a voti unanimi resi nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE, per l’anno 2019, le tariffe dei seguenti servizi a domanda individuale erogati da 

questo Comune, come da allegato; 

 
2) DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 

finanziario 2019/2021, in conformità a quanto disposto dall’art. 172, lettera c), del D. Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
Successivamente, vista l’urgenza del presente provvedimento, previa apposita separata votazione unanime 

palesemente effettuata: 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs.267/2000, con separata votazione unanime. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

291

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI FISSI DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE EROGATI DAL COMUNE DI BARLETTA - ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

2018

Servizio bilancio e partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/11/2018

Ufficio Proponente (Servizio bilancio e partecipate)

Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/11/2018Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    Cannito Cosimo Damiano                    Carlucci Domenico 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

       Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  12/11/2018  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

   Contestualmente   alla pubblicazione  all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 12/11/2018 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   MESSANELLI Rossella Adriana

 


